Mâlî yardımlaşma ve ibadet olan zekât, toplumun kalkınması ve gelir dağılımı adaletsizliğini ortadan kal-

Hatîb eş-Şafî (ö.977), *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Me'âni Elfâzi'l-Minhâc*, Daru'l-Feyhâi, Şam, 2009, II, 125; Remlî, Şemsuddîn Muhammed b. Ebî'l-Abbâs Ahmed b. Hamza İbn Şihâbüddîn (ö. 1004/1595), *Nihâyetü'l-Muhtâc ilâ Şerhi'l-Minhâc fi'l-Fıkh alâ Mezhebi'l-İmâm eş-Şafî*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 2003; III, 128.

11 Tirmizi, Hudûd, 1; İbn Mâce, Talak, 15; Ahmed b. Hanbel, *Müsnedu Ahmed b. Hanbel*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992, I, 158.

12 Ebu'l-Hasan Burhaneddin Ali b.

97 es-Serahsî, *a.g.e.*, II, 261.

98 İmam Ebu Hanife ve Yusuf'a göre hakim iflas kararı verse de alacağa zekât gerekir, İmam Muhammed'e göre gerekmez. Ebu'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebi Bekr Merginânî(ö.593), *el-Hidâye*, s.104; es-Semerkindî, Ebû Bekr Alaeddin Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed (539/1144), *Tuhfetü'l-Fukahâ*, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1984, II, 297.

yazılı olan, alınabilmesi garantili alacaklardır.⁹⁹ Bu tür alacaklarda borçlunun borcunu kabul etmesi önem arz etmektedir. Alacağın sözleşmede yazılı olması, alacak senetleri vb. kabul belirtileridir.

*Deyn-i vasat*'ta ise, geçen bütün yılların, *Deyn-i Daif*'te ise, son bir yılın zekâtı verilir.¹¹⁹

Hız. Ali(ö.40/661), Ebû Sevr (h.ö.204) ve Ashabu'r-rey'e göre alacaklar teslim alındıktan sonra geçmiş tüm yılların zekâtı verilir. Osman b. Affan (ö.656), İbn Ömer(ö.73/692), Câbir, Tâvus, Nehâî(ö. 96/714), Câbir b. Zeyd (ö. 93/711), Zührî (h.ö.124), Katade (ö.118/735), Şâfî (h.ö.204), İshak (ö.127/744) ve Ebû Ubeyde (ö.224/ 839)'ye göre ise teslim alınmasa da hemen zekâtları verilir. Çünkü alacak vedia hükmündedir ve istenildiği zaman ulaşılabilir. Yani alacaklı zekât mükellefi, tam mâliktir. Hız.

Tahsil edildiğinde geçmiş yılların zekâtı hesaplanarak verilirken, Ebû Ubeyd, İshak, Şafîî, Ebî Süleyman, tahsil edilmemiş olsa bile üzerinde tasarruf yetkisi bulunan malların zekâtının verilmesi gerektiği görüşündedir.¹²⁹

Alacaklar nâmi özellik taşımadığından dolayı İbn Ömer, ve Hz. Aişe, zekâtının olmayacağını belirtmişlerdir.¹³⁰ Saîd b. Museyyeb (ö.94/712), ve Ata b. Ebi Rabah (ö. 114/732) gibi hukukçular da sadece bir yıllık zekât verileceğini ifade etmişlerdir. İmam Malik'e göre uzun yıllar başkasında olan alacak teslim alındıktan sonra geçmiş tüm yılların zekâtı olarak değil sadece geçmiş bir yılın zekâtı olarak verilir.¹³¹ Hanbelilere göre alacaklar, ister peşin ister veresiye ol-

Zahirîlere göre, zekât alacak kişilerden bazıları üzerinde borcu *alacağı* olan ve bu alacağı kendisine zekâta niyet ederek vermesi durumunda zekât geçerli olur. Burada borçtan kurtarmak zekât olarak isimlendirilmiş ve zekât verme görevi yerine getirilmiş demektir. Zahirîler delil olarak Sahih-i Müslim’de rivayet edilen Ebu Said el-Hudri (ö74 /693) hadisini göstermektedirler: “*Rasûlullah devrinde bir adam alışveriş yaptığı meyveden zarar etti ve çok borçlandı. Rasûlullah “ona tasadduk edin”* buyurdu.¹⁷⁷ Ata b. Ebi Rebah’da bu görüştedir.¹⁷⁸

Malikilere göre başkasında bulunan alacaklar, fakire bir fayda sağlamayacak derecede batık bir alacak ise bu alacağın Zekâta mahsup edilmesi mümkün değildir.

- en-Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn b. Şeref eş-Şafî (ö.676), *el-Mecmû' Şerhu'l-Mezzeb*, tahk., Dâru'l-Fıkr, Beyrut 2005.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2010.

- es-Semerkindî, Ebû Bekr Alaeddin Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed (539/1144), *Tuhfetü'l-fukaha*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1984.
- es-Serahsî, Şemsu'l-Eimme Ebu Bekr Muhammed b. Ebi Sehl (h.400-483/m.1009-1090), *Kitâbu'l-Mebsûr fi'l-Fıkhi'l-Hanefî*, tahk., Muhammed Hasan İsmail, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2009.
- eş-Şâfî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. El-Haccac el-Kuşeyri en-Nisabûrî, (ö.261), *el-Câmiu's-Sahîb*, Çağrı Yay., İstanbul 1992.

Özek, Ali, *Asr-ı Saadette Zekâtın Tatbikatı*, (Türkiye'de Zekât Potansiyeli İçinde) İSAV Yay., İstanbul 1987.

Remlî, Şemsuddîn Muhammed b. Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Hamza İbn Şihâbuddîn (ö. 1004/1595), *Nihâyetü'l-Muhtâc ilâ Şerhi'l-Minhâc fi'l-Fıkh alâ Mezhebi'l-İmâm eş-Şâfi*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

Şa'ban, Zekiyyüddin, *İslam Hukuk İlminin Esasları*, (Çev. İbrahim Kâfi Dönmez, TDV. Yay., Ankara 1990.

Şafak, Ali, "Zekât Muvacesinde Borç ve Alacakların Durumu", *İslam Medeniyeti Mecmuası*, sayı: 11, 1968.